Adiantamentos a Fornecedores 94.070 103.998 89.321 71.975
Geração – indenização a receber – SELIC (nota 12)   -   1.084.346 - 1.084.346
Fundos Vinculados 90.710 18.344 90.656 18.326
 1.580.839 2.491.149 1.333.007 2.297.864

Passivos
Empréstimos e Financiamentos e Debêntures CDI (nota 19) (1.022.646) (3.745.699) (1.022.646) (3.748.634)
Empréstimos e Financiamentos e Debêntures TJLP (nota 19) (163.367) (2.359) - (2.359)
Adiantamento de Clientes CDI (nota 8) (40.267) (147.066) (40.267) (147.066)
 (1.226.280) (3.895.124) (1.062.913) (3.898.059)

Ativo (Passivo) Líquido Exposto 354.559 (1.403.975)  270.094 (1.600.195)

Análise de sensibilidade

A Companhia e suas controladas estimam que, em um cenário provável, em 31 de dezembro de 2019,
a taxa SELIC será de 6,5%. A Companhia e suas controladas fizeram uma análise de sensibilidade dos
efeitos nos resultados advindos de uma redução nas taxas de 25% e 50% em relação ao cenário
provável. A taxa CDI acompanha a taxa SELIC.

Risco – Alta nas Taxa de juros nacionais Consolidado

31/12/2018 31/12/2019

Valor
Contábil

Cenário Provável
SELIC 6,50%

Cenário Possível
-25%

SELIC 4,88%

Cenário Remoto
-50%

SELIC 3,25%

Ativos
Equivalentes de Caixa - Aplicações (nota 6) 297.561 316.902 312.082 307.232

Títulos e Valores Mobiliários (nota 7) 183.346 195.263 192.293 189.305

Contas a Receber – Renova (nota 27) 507.038 539.995   531.781 523.517

Mútuo com partes relacionadas (nota 27) 408.114 434.641 428.030 421.378

Adiantamento a Fornecedores 94.070 100.185 98.661 97.127

Fundos Vinculados 90.710 96.606 95.137 93.658

 1.580.839 1.683.592 1.657.984 1.632.217

Passivos

Empréstimos, Financiamentos e Debêntures - CDI (nota 19) (1.022.646) (1.089.118) (1.072.551) (1.055.882)

Empréstimos e Financiamentos e Debêntures TJLP (nota 19) (163.367) (173.986) (171.339) (168.676)

Adiantamento de Clientes (nota 8) (40.267) (42.884) (42.232) (41.576)

 (1.226.280) (1.305.988) (1.286.122) (1.266.134)

Ativo Líquido  354.559 377.604 371.862 366.083

Efeito Líq. da Variação das Taxas de Juros  23.045 17.303 11.524

Risco de Inflação

A Companhia e suas controladas estão expostas ao risco de redução da inflação em função de ter mais
ativos que passivos indexados à variação dos indicadores de inflação, conforme demonstrado a seguir:

PÁGINA: 177 de 199

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2018 - CEMIG GERACAO E TRANSMISSAO S.A. Versão : 2

Notas Explicativas

112

Exposição da companhia à inflação

Consolidado Controladora

2018 2017 2018 2017
Ativos
Geração – Bonificação de outorga – IPCA (nota 12) 2.408.930 2.337.135 - -
Transmissão - Indenização a Receber – IPCA (nota 12) 1.296.314 1.928.038 1.296.314 1.928.038
Transmissão – Ativos Remunerados por tarifa – IPCA  (1) - 496.121  496.121

 3.705.244 4.761.294 1.296.314 2.424.159
Passivos
Empréstimos e Financiamentos e Debêntures – IPCA (nota 18) (1.239.199) (1.343.545) (1.239.199) (1.343.545)
Dívida pactuada c/fundo de Pensão - FORLUZ (nota 20) (147.540) (163.049) (147.540) (163.049)
Equacionamento de Déficit do Fundo de Pensão - FORLUZ (nota 20) (85.417) (64.109) (85.417) (64.109)

 (1.472.156) (1.570.703) (1.472.156) (1.570.703)

Ativo Líquido   2.233.088 3.190.591 (175.842) 853.456

(1) Os ativos vinculados à infraestrutura de transmissão passaram a ser reconhecidos a partir de 2018 como ativos de contrato, conforme requerido

pela IFRS 15. Mais detalhes na nota explicativa nº 13 – Ativos de contrato.

Análise de sensibilidade

A Companhia e suas controladas estimam que, em um cenário provável, em 31 de dezembro de 2019,
a taxa IPCA será de 4,0881%. No que se refere ao risco de redução da inflação, a Companhia e suas
controladas fizeram uma análise de sensibilidade dos efeitos nos resultados advindos de uma redução
nas taxas de 25,00% e 50,00% em relação ao cenário provável.

Risco - Redução da inflação
Consolidado

31/12/ 2018 31/12/2019

Valor Contábil
Cenário Provável

IPCA 4,0881%

Cenário Possível
-25%

IPCA 3,07%

Cenário Remoto
-50%

IPCA 2,04%

Ativos
Geração – Bonificação de outorga – IPCA (nota 12) 2.408.930 2.507.409 2.482.790 2.458.171
Transmissão - Indenização a Receber – IPCA (nota 12) 1.296.314 1.349.309 1.336.060 1.322.812

 3.705.244 3.856.718 3.818.850 3.780.983

Passivos

Empréstimos, Financiamentos e Debêntures- IPCA  (nota 19) (1.239.199) (1.289.859) (1.277.194) (1.264.529)

Dívida pactuada c/fundo de Pensão - FORLUZ (nota 21) (147.540) (153.572) (152.064) (150.556)

Equacionamento de Déficit do Fundo de Pensão - FORLUZ (nota 21) (85.417) (88.909) (88.036) (87.163)

  (1.472.156) (1.532.340) (1.517.294) (1.502.248)

Ativo Líquido  2.233.088 2.324.378 2.301.556 2.278.735

Efeito Líquido da Variação da inflação  91.290 68.468 45.647

Risco de taxas de câmbio

A Companhia está exposta ao risco de elevação das taxas de câmbio, com impacto em empréstimos e
financiamentos e no fluxo de caixa.

A exposição líquida, às taxas de câmbio, é como segue:

PÁGINA: 178 de 199

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2018 - CEMIG GERACAO E TRANSMISSAO S.A. Versão : 2

Notas Explicativas

113

 Exposição às taxas de câmbio

Consolidado e Controladora

2018 2017

Moeda Estrangeira R$ Moeda Estrangeira R$
Dólar Norte-Americano
Empréstimos e Financiamentos (nota 19) 1.511.336 5.856.124 1.007.785 3.333.149
Euro
Empréstimos e Financiamentos (nota 19) 52 229 1.105 4.383

Passivo Líquido Exposto 1.511.388 5.856.353 1.008.890 3.337.532

Análise de sensibilidade

A Companhia estima que, em um cenário provável, a variação cambial das moedas estrangeiras em
relação ao Real, em 31 de dezembro de 2019, será uma redução de 2,19% para o dólar (R$3,8000) e
uma redução de 1,12% para o Euro (R$4,3700). A Companhia fez uma análise de sensibilidade dos
efeitos nos resultados advindos de depreciação cambial do Real de 25% e 50% em relação ao cenário
provável.

Risco - Exposições cambiais

31/12/2018 31/12/2019

Valor Contábil
Cenário  Provável

Dólar 3,8
Euro 4,37

Cenário